34. Valla (1994).

35. Llull (ROL XXVI, 1024), (ORL XIII, 163).

36. Oliver (1964: 5).

<i>Disputatio Petri et Raimundi</i> (Lefèvre, 1499)	<i>Ex libro disputationis Petri et Raimundi</i> (Codex cusanus 83, s. XV)
[Prologus] Homo pauper fuit et rusticus...factus <i>presbitero archidiaconus...</i>	Quadraginta quinque annis laboravit in ista arte pro re publica...
Quadriginta quinque annis, ut ecclesiam ad bonum publicum...	Clericus narrat sibi quomodo de pauper- rimo scolare fuit factus doctor et magister et archidiaconus...
I. Phantasia naturalis est constituta ex speciebus quas intellectus <i>abstrahit</i> a sensu et imaginatione	Fantasia naturalis est constituta ex specie- bus quas intellectus <i>extrahit</i> a sensu et ymaginatione...
II. <i>Et dicitur efficiens, quia mouet formam, et cum formam materiam, aliquid propter finem faciendo</i>	Causa efficiens mouet formam et cum forma mouet materiam faciendo aliquid propter finem...
III. <i>Honor autem est duplex, scilicet honor Dei et honor hominis.</i> Honor autem homi- nis <i>sustentatus</i> est in honore Dei, et hoc analogice.	Deus est super materiam creatam ita potens quod potest miracula <i>producere</i> honor hominis sustentatus est analogice in honore dei
IV. homo bonus dignus est omnibus bonis terrenis uti, cum ipsa bona ad eius seruitium Dei <i>benignitate sit creata</i> (...) <i>delectabilis</i> uti non debes, <i>quia sapidibus</i> <i>cibus omnis uinum Dei sunt;</i> et tu es suus inimicus iniuriose	Homo bonus omnibus bonis terrenis debet uti cum <i>bona sint creata</i> ad suum seruicium et sic potest uti odoriferis gustu delectabilibus et cetera sed non in pecca- tore dei inimico et cetera
V. In Deo est ordo intrinsecus quoniam Deus quoad <i>suam essentiam et suas rationes</i> ordinatus est	In deo est ordo intrinsecus quia <i>rationes</i> <i>sunt ordinate</i>
<i>Constantinus, imperator romanus, dedit impe- rium ecclesiae</i>	?????
?????	Obiectionis qua fieri possunt contra sanc- tam fidem catholicam possunt vere et necessarie solui reducendo ad impossibile

Cuadro 1

Estas intervenciones, en mi opinión, procuran introducir al lector en el tema que más interesa a Lefèvre del *Phantasticus*: la *delectatio*³⁷ que genera el conocimiento de las virtudes divinas por medio de las facultades humanas como la percepción y las operaciones de la imaginación, *phantasia*. En la transcripción del Cusano estos pasajes contienen las expresiones *fantasiatur/fantastice/fantasiari* –las dos primeras ausentes en la edición de Lefèvre– que indican la actividad de la imaginación por la que el intelecto representa los objetos del mundo. En este debate, Ramon Llull afirma que esta actividad no es absoluta, lo que defiende su oponente, ya que está gobernada por la voluntad que distingue en el conocimiento una vía hacia la disolución en los objetos del mundo (*indirecte*) o el orden de las virtudes divinas (*directe*).